
 

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI TRAMBILENO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  N. 65___ 
della  Giunta  Comunale 

 

 

OGGETTO: MISURA 1.4.4 DEL PNRR – ESTENSIONE DELL’UTILIZZO 

DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR). ADESIONE ALLO 

STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) COMUNI (LUGLIO 2024) – CUP 

B51F24001870006. 

AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA GPI SPA PER IL SUBENTRO 

NELLO STATO CIVILE CENTRALIZZATO (ANSC). 

 

 

L'anno duemila venticinque addì ventuno del mese di maggio alle ore 17.35, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Regionale sull’Ordinamento 

dei Comuni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è riunita la 

Giunta comunale in videoconferenza. 

 

Presenti i signori: 

  ASSENTE 

  giustificato ingiustificato 

1 PATONER Maurizio     - Sindaco   

2 CANDIOLI Massimo    - Vicesindaco    

3 COMPER Andrea          - Assessore 
 

 

4 DEGAN Georgia           - Assessore X  

5 MARCOLINI Morena   - Assessore X  

 

 

 

Assiste il Segretario comunale dott. Silverio Cosentino.  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Maurizio Patoner nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto suindicato. 

 
 

 

 



 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 65 DD. 21 MAGGIO 2025 

 

 

OGGETTO: Misura 1.4.4 del PNRR – Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale 

digitale (ANPR). Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) Comuni 

(luglio 2024) – CUP B51F24001870006. 

Affidamento incarico alla ditta GPI Spa per il subentro nello stato civile 

centralizzato (ANSC). 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

L’Avviso del Ministero per l’Innovazione tecnologica e la transizione digitale, emesso 

nel mese di luglio 2024, attua la Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 

dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa “Next GenerationEU” nell’ambito 

dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”. 

In data 28 agosto 2024 il Comune di Trambileno ha inoltrato, tramite la piattaforma “PA 

digitale 2026” domanda di partecipazione (numero di candidatura 99950) all’Avviso 

pubblico “Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) 

– Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) – Comuni (Luglio 2024)” – M1C1 PNRR 

finanziato dall’Unione Europea – Next-GenerationEU, dichiarando sotto la propria 

responsabilità che: 

- il progetto è definito in coerenza con gli obiettivi dei progetti con i target e milestone 

previsti dal PNRR e citati dall’art. 1 dell’Avviso; 

- le attività di cui al finanziamento richiesto sono state avviate a decorrere dal 1° 

gennaio 2024 ovvero che saranno avviate a far data dalla notifica del decreto di 

finanziamento; 

- il progetto presentato non è finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 

europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea di cui 

all’art. 9 del Reg. (UE) 2021/241; 

- la realizzazione delle attività progettuali prevede di “non arrecare un danno 

significativo” agli obiettivi ambientali, ai sensi dell’articolo 17 del Regolamento (UE) 

2020/852 (DNSH), attraverso l’applicazione delle linee guida riportate all’Allegato 4 

dell’Avviso; 

- la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi 

specifici del PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della 

parità di genere, della protezione e valorizzazione dei giovani; 

- l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme nazionali ed europee 

applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, 

parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 

- adotterà misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria 

secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e 

nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione 

dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei 

fondi che sono stati indebitamente assegnati nonché misure volte a garantire l’assenza 

del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 



 

- di possedere la capacità operativa e amministrativa al fine di fornire garanzia circa la 

realizzazione del progetto nelle modalità e termini previsti per il rispetto di milestone 

e target della misura; 

- con riferimento alla raccolta dei dati sul c.d. titolare effettivo: 

- individuerà il titolare effettivo per ciascun fornitore e inserirà i corrispondenti 

dati in Piattaforma; 

- acquisirà e terrà agli atti la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi di 

ciascun titolare effettivo indicato sulla Piattaforma PA digitale 2026; 

In data 02.10.2024 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri ha comunicato l’ammissione della candidatura n. 99950 

relativa all’Avviso in parola ed in data 03.10.2024 veniva caricato a sistema il CUP 

assegnato al progetto: B51F24001870006.  

In data 27.01.2025, con nota assunta a Prot. comunale n. 273 lo stesso Dipartimento 

per la Trasformazione digitale comunicava l’assegnazione del finanziamento con decreto 

di approvazione n. 138-1/2024 – PNRR per un importo di Euro 3.928,40.-. 

Viste le circolari del Ministero dell'Interno n. 8 di data 30 gennaio 2023, n.78 di 

data 15 giugno 2023 e n. 73 di data 02 agosto 2024 con le quali sono state fornite 

informazioni per consentire la realizzazione dell’archivio nazionale dei registri dello 

Stato Civile (ANSC).  

Rilevato che, per quanto concerne gli aspetti più propriamente tecnici e operativi, 

l'Ufficiale dello Stato Civile deve registrare e garantire l'aggiornamento in ANSC degli 

eventi di Stato Civile tramite il gestionale dei servizi demografici utilizzato dal Comune 

di Trambileno. 

Considerato che è necessario ora procedere all’estensione dell’utilizzo 

dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) con l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) 

come previsto dalla Misura PNRR 1.4.4.  

Visto il Decreto n. 19/2023 della Presidenza del Consiglio dei ministri Dipartimento 

per la trasformazione digitale “Riparto di risorse da assegnare ai Comuni per l’adesione 

ai servizi resi disponibili dall’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) 

per l’utilizzo dell’Archivio Nazionale informatizzato dei registri dello Stato Civile 

(ANSC) - Realizzazione dell’intervento PNC - A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR 

M1C1 - Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” - Finanziato con 

risorse del FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR, che all'art. 2, comma 1, recita: «Il 

contributo spettante a ciascun Comune è determinato in un importo forfettario (lump sum) 

riconosciuto in funzione della fascia di popolazione residente cui appartiene il medesimo 

soggetto beneficiario, così come di seguito definito:– per le Fascia 1 (Comuni fino a 2.500 

abitanti): € 3.928,40; – per le Fascia 2 (Comuni 2.501 - 5.000 abitanti): € 6.173,20; – per 

la Fascia 3 (Comuni 5.001 - 20.000 abitanti): € 8.979,20; – per la Fascia 4 (Comuni 20.001 

- 50.000 abitanti): € 14.030,00; – per la Fascia 5 (Comuni 50.001 - 100.000 abitanti): € 

16.274,80; – per la Fascia 6 (Comuni 100.001 - 250.000 abitanti): € 19.642,00;– per la 

Fascia 7 (Comuni > 250.000 abitanti): € 25.254,00»  

Rientrando il Comune di Trambileno nella Fascia 1, il finanziamento riconosciuto 

è di € 3.928,40.-, che verrà riconosciuto a seguito dell’esito positivo del controllo eseguito 

ai sensi dell’articolo 4, sul completamento delle attività di seguito indicate:  

a) chiusura dei registri cartacei il giorno antecedente l’adesione ad ANSC, come 

previsto dall’art. 13, comma 3, del decreto del Ministro dell’interno del 18 ottobre 2022;  

b) aggiornamento dei gestionali comunali con i servizi cooperativi resi disponibili 

da ANSC o, in alternativa, adozione della Web Application per la gestione digitale degli 

eventi di Stato Civile  



 

 

Dato che è stato ritenuto vantaggioso e necessario affidare il servizio di cui in 

oggetto alla stessa Ditta G.P.I. S.p.a che ha fornito i programmi in quanto è la sola che ne 

conosce tutti gli aspetti tecnici.  

Richiamata la offerta economica per la fornitura di servizi professionali pervenuta 

al protocollo in data 26/11/2024 sub. n. 4537, al prezzo di Euro 1.050,00 (+ IVA 22%). 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, 

modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni.  

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. 

Preso atto: 

- del parere di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario Comunale ex art. 

185 e 187 del codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con Legge Regionale n. 2 dd. 03.05.2018; 

- del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Segretario Comunale ex art. 

185 e 187 del codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con Legge Regionale n. 2 dd. 03.05.2018; 

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 e s.m. ed in particolare l’art. 52. 

Visto il D.L.vo n. 36/2023  

Visto il Regolamento di attuazione della L.P. n. 26/93 e s.m. approvato con 

D.P.G.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg. 

Visto l’art. 50 co. 1 lett. b) del Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. 

31 marzo 2023 n. 36; 

Considerato quindi che si rende possibile concludere il contratto mediante 

trattativa privata diretta con la ditta ritenuta idonea, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, 

comma 2, lett. h) e comma 4 della L.P. 23/1990 e ss.mm. e che il contratto potrà essere 

perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 dd. 28.12.2024 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2025-2027; 

Con votazione unanime e palese, 

 

DELIBERA 

 

1) DI DARE ATTO che con nota assunta al Prot. comunale n. 273 in data 27.01.2025 il 

Dipartimento per la Trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri comunicava al Comune di Trambileno l’assegnazione del finanziamento di 

Euro 3.928,40.- con decreto di approvazione n. 138-1/2024 – PNRR; 

2) DI INCARICARE, per le ragioni di cui in premessa, la ditta GPI S.p.A. per l’attività 

di supporto al subentro nella piattaforma digitale dello Stato Civile (ANSC) ad un 

costo complessivo di € 1.050,00 (+ IVA 22%), giusto preventivo di spesa pervenuto 

al protocollo in data 26.11.2024 sub. n. 4537; 

3) DI IMPEGNARE E IMPUTARE la spesa derivante dall’assunzione del presente 

provvedimento pari ad Euro 1.281,00.- alla Missione 01, Programma 11, Titolo 2, 

Macroaggregato 03 (cap. 2010132 – PNRR – M1C1 INT. 1.4.4 - ESTENSIONE 

DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) ED ADESIONE ALLO 



 

STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) COMUNI (LUGLIO 2024) – CUP B51F24001870006) 

dell’esercizio finanziario 2025 del bilancio di previsione 2025-2027; 

4) DI DARE ATTO che il progetto è finanziato nell’ambito del PNRR, Missione M1C1, 

Misura 1.4.4, con decreto di approvazione n. 138-1/2024 – PNRR del Dipartimento 

per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, comunicato 

con nota assunta al protocollo sub. n. 273 del 27.01.2025; 

5) DI DARE ATTO inoltre che, ai fini e per gli effetti di cui alla Legge 13 agosto 2010, 

n. 136 e s.m. il Cup assegnato all’ intervento è B51F24001870006; 

6) DI PERFEZIONARE il rapporto per l’erogazione dei servizi descritti mediante 

comunicazione di accettazione della relativa proposta contrattuale e trasmissione di 

copia del presente provvedimento;  

7) DI DARE ATTO che la fattispecie prevede l'applicabilità delle norme in materia di 

tracciabilità ai sensi della determinazione ANAC n. 556 /2017, paragrafo 2.5;  

8) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 183, 4° 

comma del codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con Legge Regionale n. 2 dd. 03.05.2018. 

Si evidenzia, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30/11/1992 n. 23, che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso amministrativo alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione ai 

sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 

60 giorni ai sensi della Legge 6.12.1971, n. 1034; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia 

interesse, per i motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, 

n. 1199. 

 

************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto  

 

 

F.to IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

Maurizio Patoner dott. Silverio Cosentino 

 

 

______________________________________________________________________ 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale è in pubblicazione all'Albo comunale dal 22.05.2025 al 01.06.2025 

 

Trambileno, lì 22 maggio 2025 

 

 F.to IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

 dott. Silverio Cosentino 

 

______________________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

  

Trambileno, lì 22 maggio 2025 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

 dott. Silverio Cosentino 

 

______________________________________________________________________ 

 

Deliberazione divenuta immediatamente esecutiva ai sensi ex Art. 183, comma 4 del 

codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge Regionale n. 2 dd. 03.05.2018. 

 

 

                                                        F.to IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

                                                                    dott. Silverio Cosentino 
 
 

 

 


